¹²² *Philosophia sensibus demonstrata* p. 39.

arbitrium agi agereque videntur; vita morsque spiritus animalis, ab eo constituti, in eius sunt posse; non autem caloris in posse animae¹²³.

In realtà la posizione di Campanella appare alquanto ambigua, poiché oscilla fra l'idea che il calore sia anima, trasformata in materia sottilissima, che esso muove, sente e conosce¹²⁴ e la domanda su come il caldo possa obbedire all'*anima mundi* ed eseguire la sua opera, se non intendesse¹²⁵.

In conclusione Campanella sostiene che tramite la mediazione della luce e del caldo, racchiuso in tutte le cose, l'anima si unisce al mondo il quale non potrebbe essere senza l'anima¹²⁶. Quest'anima, secondo Campanella, si serve del calore e del freddo, i contrari creati da Dio, da cui procede anche l'anima del mondo che, invece, Telesio ha tralasciato¹²⁷.

2.10 Considerazioni finali

¹²³ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 161.

¹²⁴ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 39. «anima in subtilissima modificatus materia intra grossam ingenuus, ipsam movens, sentiens et cognoscens»

¹²⁵ *Idem* p. 39. «Nam quomodo hic calor animae mundi oboediat et opus eius exequatur nisi intelligat, et quomodo animae oboediat humanae, quam aliam a calore substantiam vel divinitate affectam esse oportet?»

¹²⁶ «Hic mediante luce et calore in omnibus incluso et per se mundo unitur anima nec mundus non sit animatus, si partes sunt animatae; et de hoc speciale edemus tractatum».

¹²⁷ «Et haec anima calore et frigore utitur nec non possit uti contrariis quae a Deo procedit, creatore contrariorum, magis tamen nobiliore omnia informante; nam et animalium anima, ipse scilicet spiritus calidus, forti calore occupatus, ad frigus confugit; quod melius agat anima mundi, quam Telesius praetermisit». In realtà Telesio non ha affatto tralasciato di parlare dell'anima mundi, poiché egli la condanna apertamente e la considera frutto di funzioni. Cfr. *De rerum natura* (1570) I, 30 «Alii et longe quidem clarissimi hominis positionibus acquiescere impotentes, quae nimirum minime stabiles minimeque firmas, sed modis multis labefactari posse viderentur, et nequaquam (ut dictum est) quae sponte enascuntur a simili generari manifestent, vel universalem atque unicam Mundo indidere animam, quae se ipsam materiae indat cuiusvis simul ac ipsam suscipere apta ea facta est, vel intelligentiam commenti sunt cuius id esset munus formas nimirum rebus indere» e *De rerum natura* VIII, 27 (1586): «Perpetuus itaque ibi continuusque existens, intellectus hominum corpora omnia subeat, nusquam vel ortus vel interemptus: quod mundi animae evenire nonnullis videtur. At hoc, praeterquam quod minime Aristoteli placet, qui scilicet aëri et reliquis primis corporibus praeter propriam formam propriamque substantiam inesse quid pernegat, per se id absurdum poetarumque figmentis persimile apparet».